Dignaetelluri, dolor hic me funditus urit,
Cum lenet urbs illam, qusenon est tam bene digna.

Qui pergit Pisas, vidct illic monstra marina;

Ilsec urbs paganis, Turcis, Lybicis quoque Parthis

Sordida, Chaldsei sua lustrant liltora tetri;

Sordibus a eunctis sum munda Canossa, sepulcri

Atque locus pulcher mecum; non expedit urbes

A Qu:evere perjuras, palranles crimina plura (724)?
Talibus in vicis cojitempserunt sepeliri

Prsecipui magni nostri domini memorandi;
Sed se post mortem condi voluere Canossae:

Artus jam dictsedominae teneant modo Pisse,

Possideant, caute nec non veneranter honorent;
Ast animo mcestojugitcr maneonimisex hoc, ,

Spero lamen per eum, qui consolatur egenum
Mefieri laetam, mihi conservando severam

Maihildim, claram dominam probitate notalam

Omni, cujus.ego vitam per ssecula quaero.

Explicil liber prinuts.

INCIPIT PROLOGUS LIBRI SEGUNDI.

Maleriam parvam facitesse comarcus (725)ut altam,
Dilatare quidem sua verba scil ipse perite,
Materiam grandem sciolus describat ovanler,

Ut, quod ei prohibet peracuta peritia scire,
Scilice» in laetum (726) sermonem tendere parvum
Patret cum nota vel materia numerosa

Yalde prolixam, pauperculus (727) en ego scribam

B Materiam, cunclo divulgalam fere mundo.

Quamvis florescant, quae scripsimus, ac renitcscanl

De ducibus claris, codex quos primus amavit,
Multo florebit vehemenlius, ac retinebunt.(728)
Facta ducatricis quaesunt scribenda Mathikiis.

Historiam longam metris descnbe Canossa.

Explicil prologus.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

Qtiidquid ego possum de tanta dicere prorsus,
Scit populus mecum, minus est, plus ipsa meretur,
Tanttim mirari consultius esse sciatis.

Haecest tam clara, ceu fulgida stella Dianse(729),
Hsecradiata fide, stat spe circumdata mire.

Huic sincera manet major dilectio sane;

Hsecperamalcelsum, perquem suntomnia, Verbum.

Illius et servos, quos invenit esse modestos,

Diligit et lattdat, reverenter obedit, honorat;
Hsecodit vilia, virtutes comprobat ipsa (730);
Elatis alta, mitis sed mitibus aslat;
Scit mulcerepios, terrere sed hasc sit iniquos.

Prospera non mulant, seu non hanc tristia turbant;
Omnibus in rebus gradilur discrelio secum.

Omnibus in rcgnis sua curritfama perennis,
Evehitur lintri trans Pontum fama Mathildis,
Nomine decujus Turcorum castraloquuntuv;
Nolitia multa cum qua rex Grsecus abundat;
Pallia cum gemmis rex dat sibi Grsecus (751) Alexi.
Hanc mullis horis Alemannus rex amal, odit;
Gens Alemanna quidem sibi gratis servit ubique.
R;issi, Saxones, Guascones atque Frisones,

possessionibiisplurimis et honoribus regalibus salis
plene. Sed ex Donizone corrigendus hic dies emor-
lualis ducissaeBeairicis, nempe scribendum non rv,
sed xiv Kal. Maii, hoc est die 18 Apriiis. MUR.

(724) Cod. Padolir., crimina multa. Gfaviter hic
in Pisanos invehilur Doirizo, eos ct perjuvii e. mul-
torum criminum reos tra.Jucens. Quae haec forent
hisloiia silel; imo eorum fortia gesta ht Saracenos
Chrislianorum hostes narrat. Yerum i)onizonera
urebat quod ipsis Siracenis liberura in suos pov-
tus, ac urbemaditum, et comraerclum Pisani con-
eederent, et fortasse quod piraticam, jno raorc icm-
ivorumillorum, exercerent. Min.

C Arverni, Franci, Lotheriugi, quinve Britanni,
Hanc tsntun. nogcunl, quod ei sua plurima poscunt
Post ipsam gentes haemittunt saepiusenses :
Omnibus ex istis equites liabet alla Mathildis.

Responsum cunctis hsec dat sine murmure turbis;
Haechilari& semper facie, placida quoque raente.
Haec apices dictat, scil Teutonicam bene Hnguam;
••aecloquitur Uetamquin Francigenamque loquelam.
Ifec Longobardos nutrit, regil et facit altos.

Qui numeras stelhs, vitam sibi supplico serva,
Si quod non glisco, inundo decesserit islo;

Porrige, quoc!sitio, corpus tmnulare requiro,
Cum pairibus justum vere iil iiabere sepulcruni

Antiquos patres Isaac, Abraham, Jacob atque
Uxores sanctas simul una recondidit arca,

D Annos post multos in eodem vero sepulcro

Corpus conditum magni Joseph rcperitur.

Hujus amo patres, sed eam plus diligo valde;
Ha3Cexallavit nimium me quin et araavit,

Martyris ista mihi sancti dedit ossa Quirini,
Me renovat semper lurres fabricando recentes

Alque meum nomen crebro'fecit crescere Roraae.

(725) An a xoyAuorno, quasi Ornandi magister.
. LEIB.

(726) Cod. antiq., lalutn. LEIB.

(727) Typographi sphalma; codices noslri, pau-
percvlus. MUR.

(728) Co:}. antiq. : Mulio ftoreiuni vehemenlius,
uc renitebun!. LEIB.

Audi codices nostros mstos., fiorebunt vehemen-
lius, ac reniiebunt. Muit.

(729) In cod. Regien., slella Diana. MUR.

(750) In eodera cod., cotnprobat teta. MUR.

(731) Cotl. antiq., Alexis. LEIB.
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CAPUT PRIMUM.
De prtmo adventu terlii Henrici regis, el papm Gre-

gorii VII in Longobardiam, et quuliler u duca-
trice Malhildi apud Canossam suscepii sunl et
qtioi eumdemregem subvertit Guiberius archiepi-
scopus, ei aiia vice ivit cum eo Romam contra
papam.

Rex rogat (732)abbateni, Mathildim supplical atque,
Post matris mortem fama currente per orbem,

Regem damnatum per papam commemoratum;
Turbati cerle fortes sunt atque potentes,
Per totum regnum, dicentes, esse superbura,
Non parere pie, sinceriter atque benigne
Romanaesedi, quee claves continet aevi;
Quo circa regem statuunt conteranere recte,
Ni redeat; papaepacem studeat revocare.

Non aliter se rex noscens regnare valere,
(733) Ad consobrinam Mathildim misit, ul ipsa
Consilium caperet, quo papa veniret ab Urbe

Longobardiam, peteret veniam sibi dignam,
Ipse suum jtissum faceret dubio procul ultro.

Papa precesque videns dominaeMathildis, eidem

Quod quaerit donat, dimisit denique Romam,
Opilio dignus Canossam venit et intus,
Quem sancti Petri vice digniter ille recepit:
Salvificumrorem quaepapae sumpsit ab ore.

Regis Henrici, domina comitante Malhildi,
Adfuit et juxta praesentia, turbaque multa;
Ex me fitque nova, dum fiunt lalia, Roina.
Urbs honor ecce tuus, mecum rex papa siratil sit,
Ac Itali proceres, nec non Galli, proceresque
Ubramontani, Romani, pontificali
Stemmate fulgentes, adsunt plures sapientes,

lnterquos abbas Hugo Cluniacensis hic astat,

Qui Pater (734) in lavacro regis fuerat sacrosancto.

Pacis sermones tractabant hi seniores ;

(735) Cumque dies starent per tres pro pace lo-

[quentes,
Et pax non esset, rex atque recedere vellet;

Capellam sancti petit idem rex Nicolai,
In qua pastorem lacrymans oravit Hugonem,
Ut pro pace sua fidejussor sibi fiat.

Non Hcethoc, abbas regi respondit, et astans

Illic Mathildis rogitavit eum, sed et ipsi;

A Hoc faciet nemo, respondif, tu nlsf, credo.

Poplitibus flexis dixit rex atque Malhildi :
Tu nisi me mullum juveris modo, non ego scutum

Ulterius frangam, multavit me quia papa.
Consobrina valens fac me benedicere, vade;
IpsaqUesurresil, regique spopondit, et exit
Ascendens sursum, stetitacrex ipse deorsum;
Alloquitur papam de regis fine reclamans,
Sinceris dictis dominae venerabilis istis
Credidit Antistes, ut juret sic tameii ipse
Rex illi, sedi Romanse sitque fidelis;
Prsesul quseque velit Gregorius, hoc sibi, fecit (736)
Rex retro scriptus (757); solitoque munere mage

[frigus
Pernimium magnum Janus dabat hoc el in anno;

]_,(758) Ante dies septem, quam finem Janus haberet,
Anle suam faciem concessil papa venire

Regem, cum plantis nudis, a frigoro captis;
Incruce (759) se jaclans papae, ssepissimeclamans :

Parce, beate Pater, pie parce mihi peto plane.
Papa videns flentem, miseratus ei satis est, est;
Nam benedixit eum, pacem tribuilsibi, demum
Missam cantavit, corpus dedit et Deitatis"(740):
Secum convivans, super arcem qui (741)_'Cauu-

[sinam,
Ipsum diraisit, postquam juravit, et ivit

Urbem Reginain, qua stabat turba maligna
Pontificum, valde metuenles hanc forepacem.

Major (742) erat cunctis Guiberlus, episcopus urbis

Ravennas, doctus, sapiens et nobilis ortus,
C Exstiterat Parrrue civis, seu clericus ante,

Dura fuit electus Gregorius iste, Guibertus

Ipsi j'uravit, contra quem nunc male sancit (745):
Regis enini mentem contra papam docet esse,

Rexque die sexto remeavit Bibianellum (744);
Corde dolo pleno, cum plena mente veneno.
Pastor felle carens ad eum descendit ab arce
Crebro scripta supra, mox est comitissa secula.
Callidus at multa rex papaedixit, et ultra

, Eridanum fluvium, commune cupit fieri tunc

Colloquium; Iaudat quod papa, Mathildis et oplal.
Cur hoc rex malit, ignorant hi duo clari;
Mantua revera placito subdiqtie timebat:

(732) Versum hunc in textum Donizonis inttilit
Leibnitius; verum, uti in praefatione monui, suppo-
situs is erat figurseHenrici regis in genua procum-
bentis ante Mathildim, qua cuni pictus etiam cerne-
batur Hugo Cluniacensis abbas. Quare caput hoc
exordium suniit a Posl malris, etc. MUR.

(755) Sequentes 8 versus recilat Bar. 1077,
niiin. ^I.TJEIB.

(754) Susceplum ad sacros fontes ab Hugone Clii-
niacensi Henricum regem infantem anno.1051, tra-
dit etiam Hildebertus Cenomanensis episcopus in
Yifa ejrisdem sancti Hugonis. His proceribus ad-
deiidi quoque sunt Azzo, marchio Estensis, atqtie
Adhelheis marcldonissa Susie, ejusdem Henrici so-
crus, una curo Atnadeocotnite filio, qui simul cum
coraitissa Mathildepacis celeberrimse sequestres fue-
runt, ut monai in antiquit. Esten. MUR.

(735) Seq. 10 vers. Baron., loc. cit. LEIB. •

(756) Juramenlum. LEIB.

(737) Cod. antiq. : Solitoque nivem muge jrigus,R idest Januarius nivem et frigus ultra solitum dede-
rat. LEIB.

(758) Hos. 5 versus recitat. Bar. 1077, n. 20.
LEIB.

(759) In poenitentia. LEIB.
(740) Lambertus narratabsolutorege papam mis-

sarum solemnia celebrasse, et ut se purgarel ab
objecto Siraoniaecrimine, partem corporis Dominici
accepisse, aliamque regi obtulisse, testandae inno-
centise gratia ; sed hoc deprecatum esse regcra.
LEIB.

(741) Cod. antiq., qnin. LEIB.
(742) Seq. :53 vcrsus recitat Bar. 1077, n. 56.

57. LEIB.
(745) Cod. Regien., nuiic mala sancit. MUR.
(744) Nunc, Bianello, unum ex qiiatuor castcilis

non longe a Canossa. MUR.

009 AD OPERA S. GREGORII APPENDIGES. i0.:.O

Rex equiilcm frustra transivit primitus undam A

Eridani, tractans cum patrcis tradere papam,
Nec non, si qiriret, comilissain. traderet idem,
Koc scelus infandum complere putat placitando.
Cuncta videns Christus fieri vctuit scelu.s istud ;
Eridanum praosul, MathiLiis ct optima secum

Tra.ssivil, sperans pacerii componere veram,
Ad dominam Claram raultis oculis oculalam

Nuntius advenit, qui secretuni palc-fecii

Regis Hetirici, qui papsm tradcre dicit;
Hoc ubi cognovit prudens hera, mox cito raovit

Seque suos, fOrtes petiitcum prsesule montes;
Insidiaefractse regis sunt et patefaelao.

Papam, Mathildim, rex ulterius neque vidit,
Poitlifices fals.i sunt ex hoc loetificati.

Maxime praescriptus Guibeitus, qui tiedit istud I

Consilium regi, quia vult invadere Petri

Sedem condignam, Zabuli(745) quod fecit.adinstar,
YEfheream sedcm cupiit qui tollere teter.
Lubricus et mendax erat'iste Guibertus abenans,
Conscius et concors homicidafum quoque fautor;

Pompara mundanam pltis ipso nullus amabal,
Relligione caret, sic quod nec eam scit aruare.

Iluncrex pro.papa laudans hoc inagnificabat (746),
Ultra qui montes rediit, faciena mala prompte,

Quscque nefanda libent, lule faciebat, inique :
Nam suus exaclor, judes, falsusqi.ioquejis.slor
Non reprchendebat cvudclia, quae faciebai..

Ecclesias. nummis vendcbat sedulo mullis,
Saepe duo.s falsos urbs una tencbal in anno

Pontifices, .dando ccrtatim praemia stando :

Plebes, capellas pretio clericis tribuebant;
Gunclt perversi Viyebant legc Guiberti. .

(74") Ast hera Mathildis desjiexii facla raaiigni,
Corde fidem -yeram peramabat raunere plenam;
Postposuit regem; per tres tenuit pia menses

Gregorium papam, cui servit ut altera Marlha;
Auribus intentis capiebal sedula mentis
Cuncta Patris dicta, ceu Christi verba Maria;
P.opria clavigero (748) sua subdidil ornniaPctro,
Janitor est coeli suus hseres, ipsaque Petri.

Accijriens scriptum de cunctis pajia bemgnus
Tunc libertati Canosinam sanclificayit
Ecclesiam, chartam libcrtatis sibi krgam
Dictans,ei mandans, yiolcnler na s-uatangat
iUilus homo prorsu. sil ob hoc anatb.ems.te tortus

(745) Ita diabolum comipto vocabulo -ppellarunt
«iim nonsolum vulgus, sedetChri.tiani scnptorcs.
Meniini.me videre inscriplioiiem vetHstaro no.iiam
Diacono Ghristiano, in quv. is vocttnr 'laccnus.
IvItiR. . •

(746) Num potius, hunc magrtificabal? Murt.
(747) Scqq. 7 versus Baroii., aivn. 1077, n. 23.

IJEIB.
(748) Invaluit eo saecnlo, ac potissiraum Gregorii

Yll papse temporibus, mos off.rendi non castra so-
luin, sed et iutegra regna apostoiicos secii, eaque
r.ursus ab illa acciniendi in foudum. Id praestitit De-
inetrius Russorurn rex duobtis ante pacem Canusi-
•Jiaraannis, ncn.pe anno 1075, tum alter Deraetrius
Croiiim. et Dslmatice dux, sivc rcx. Bcrinuip.cs

/_Hortatu magnse comilissse papa dat hanc rem.

Tempora rnille Dei tunc septem septuaginta.
Tempus cognoscens crudele venire per orbem

Papa, ducatricem verbis corroborat idem,
Ut sit in adversis acerrima, non sit inermis,
Christicoias cunclos, iit praevalet, adjuvet ultro;
Blasphematores, qui sunl Salanae qtioquo proles,-
Conteral, exstirpet, revocct quandoque benigne.
Jussa pii domiiri sapicns comitissa recondit,
Ut regina Saba Saiomonis v.rba beafa ;
(749) Cumque valedixit comitissacpapa Mathildi
Urbesn Romanam Madio florente per arva

Yisitat, adv.entum cujus piebs ipsa repertum
Obviat, cxstillat, pastorem suscipit una,
Ipseque coinrae.ndat,.quod nobilis egeraterga

B Se, sancturaque Pelrum Maihildis; vivat in aevum,
Clainavit.cunctus clerus, totus quoque vulgus;
Cum quibus et regeni maledixit denuo recle,
Akwhi.q-ie viros, qui jurarant sibi, micros (750)
Ac proceres g-andes, illum si linquere mallent.

Quodrex agnoscens, coadunans denuo fortes

(751) Italiam rursum spalium post temporis unurn

Ingreditur, terram totam niaeulabat aberrans.
Sola resistit ei Matliildis, iil-IaPetri,
llex exardescens contra quam concilat enses,
Praelia, terrores, et.castris obsidioncs,
Ad nihilum-pugnat, non haec superabitur unquam .
Insuperabilia loca sunt sibi plurinra fixa.

Diligitur valde, villas defendit et arces ,
Hanc vi.et incassum rixam rex crescere taritum,
Cogitat ut t.urbet solum caput, ivit ad urbera _ ;
Ilomuleam, secum Guibcrtus abisse videtttr.
Mos fuit adventum regis populo (752) fore festum,
Istius est flcfus, sua turbant crimina cccluni.
Urbs propter papam non illi fit reserata;
Circa quam bellans, dirupit moenia celsa,
Dcpopulans Urbem, papam statuens ibi turpera ,
(755) In cathedra locat hunc falso Clemens voci-

[tattir:
Ilic est Guibertus fallax, vastator apcrlus
Ecclcsiae Christi, merito quem signat abyssi
Restia, qiiaift viuit dilcctus in ApocalypsL
Regis et illa phalans Roinam totam raaculaba.t,
(754-755) Pervigil et Rector Gregorius cx grege fesso,

D Pollutse cathedrae mullum quoque condolet aeqne,
Srierans in Pctrmn rogitat pugnare Robertum

t -quoque P.rovmctm comes oronia sua eidem obluli.t
anno 1081, ut alia exempla proeteream. Imo idem

i GregoriiiS VII, insinu.asse.videtur.epist. III, lib. ix,
ut id ab aliis potentibus viris fiej-et amore bcati P&r
tri, pro suoruin, peccdiorutn absoluiione. MUK.

(749) Seq. 6 versus recitat Bar. 1077, num. 43.
LEIB.

(750) Id est parvos, sive plebem : quol et cgo in
i graliam plebis, indociae adnoiare volui, quanio bo-

nus Donizo Greecuium hic agere instituil. Mua.
e (751) Hos 8 vers. Baron. 1081, num. 25. LEIB.

(752) Fore, id est essedebere. LEIB.
(753) Eos 4 vers. Baiv 1083, num. 2. LEIB. ,